Estado do Ceará

Gmara Municipal de Limoeiro do Norte
Dialogo, Compromisso e Trabalho

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO NO O6J /2023, DE 24 DE JULHO DE 2023.

Concêdê Título de Cidadã Limoeirense

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LliloElRo Do NoRTE aprovou e eu
promulgo o seguinte DecÍeto Legislativo:

Art. 10 - Facâ concedido Título de Cidadâ Limoêirense a Sra. BEATRIZ OQUENDO
PONTES

Aft. f - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das SessÕes da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 24 de julho de 2023.

PROTOCOLO
Lafia.3 ülun LrmcÊÍo d0 i.lüne

PROTOCCLO rr' 0f,6 ir i
21 JUL. 2023

ilorário: J 0,i t

t,[)^1,^ J^ alú-o.44
José Valdir da Si

(ValdiÍ do Suburbâo)
Vêreador

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - [imoeiro do Norte/CE - rel.: (88] 342!-4L4O
CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP:62930-000 - Email:camara_limoeiro@hotmail.com

Estado do Ceará

Gmara Municipal de Limoeiro do Norte

BIOGRAFIA

Beatriz Oquendo Pontes, nascida em Fortaleza - CE, em 29 de julho de 1983, é Íilha de
Pedro Valber Montenegro Pontes e Magda Maria Oquendo de Morais, ambos também naturais
do Ceará, casada com Walter Freire Capiberibe Neto, também Notário e Registrador na cidade
de ltapiúna, Estado do Ceará, mãe de Gabriel e à espera de Gustavo, concluiu sua graduaÉo
em Direito pela Universidade de Fortaleza em 2006.

Após sua graduação, Beatriz prosseguiu com sua educação continuada e obteve
especializaçÕes em diferentes áreas do Direito. Em 2008 a 2009, ela concluiu uma pós-
graduação lato sensu em Direito Público na Universidade Anhanguera - Uniderp, com um
trabalho intitulado "A EfetivaÉo dos Direitos Sociais", orientado por Samantha Ribeiro Meyer
Pflug.

Em seguida, entre 2011 e 2012, Beafiz realizou oúra especializaçâo em Direito
Notarial e Registral na Universidade Anhanguera - Uniderp, com o título "Evolução do Instituto
da Uniâo Estável". Em 2013 a 2014, ela concluiu uma pós-graduaçáo lato sensu em Direito
Civil, também na Universidade Anhanguera - Uniderp, com o trabalho "FamÍlia Socioafetiva".

Além de suas especializaçôes, Beatriz concluiu um mestÍado em Direito Constitucional
na Universidade de Fortaleza no ano de 2018. Ela possui ampla experiência na área do Direito,
com ênfase em Direito Constitucional nas RêlaÇões Privadas, e foa membro do Grupo de
Pesquisa Direito Constitucional nas Relações Privadas.

Beatriz Oquendo Pontes possui uma sólida experiêncie pÍoÍissional na área jurldica,
em 2008 trabalhou como advogada no escritório Celso Marcon Advogados Associados.

Em dezembro de 2011, através de aprovaÉo em concurso público Beatriz Oquendo
Pontes assumiu a titularidade do Ca(ório 1o Ofício de Limoeiro do Norte-CE (antigo Cartório de
Xisto Granja, a época tendo como oficial seu Íilho halo Fer.1ó Granja), prestando relevantes
serviços à populaçáo limoeirense e do Vale do Jaguaribe.

Após dez anos de eíetivo serviço prestado no Cartório 10 Oficio, atênde a toda
população jaguaribana com os serviços de emissôes de certidões de nascimentos, casamentos
e óbitos, reconhecimêntos de firma, autenticações, escrituras públicas, procuraçÕes e mais,
sempre buscando o melhor na prestaÉo dos serviços oÍerecidos à populaÉo, desde o
atendimento humanizado, a soluçâo das demandas de cada pessoa que busca o atendimento
no Cartório. Sua trajetória demonstra seu envolvimento e comprometimento com o campo do
Direito, tanto em sua atuaçáo como tabeliã do 1o Ofício de LimoeaÍo do Norte-CE, quanto em
sua experiência como advogada.

Ainda, no ano de 2019, já com um Íilho (Gabriel Oquendo Pontes Capiberibe), Beatriz
Oquendo Pontes participou de um novo concurso do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará,
onde obteve aprovaÉo para o cargo de tabeliã, tanto pelo critério de ingresso, como também
pelo cdtério de remoÉo. Como resuhado, ela teve a opção de escolher outro Cartório, mas
decidiu permanecer no Cartório 10 de Ofício de Limoeiro do Norte-Ce. Essa decisão mostra sua
preÍerência em continuar atuando nessa região pelos laços pessoais de amizade e proÍissional
que manteve e mantém na cidade. Hojê, em estado gravídico, está na espera do nascimento
do seu segundo filho, Gustavo Oquendo Pontes Capiberibe.

-.ü* Áil. ^/^ ç[,
Jose ValdiÍ da Silva

(Valdir do Suburbão)
Vêreador

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Iel.: (88) 3423-4740
CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-000 - Email:camara_limoeiro@hotmail.com

r

Dialogo, Compromisso e Trabalho